<sup>56</sup> Viene in questione un’*epistula ad Lucilium* di Seneca, incentrata sulla distinzione di *quod est in* ciò che è corporale e ciò che è incorporale. Cfr. *epist.* 58.11: ‘*dicimus quaedam corporalia esse, quaedam incorporalia*’; ‘*quod est aut corporale est aut incorporale*’; e 58.14: ‘*quod est in has species divido, ut sint corporalis aut incorporalia; nihil tertium est*’. Il motivo richiamato da Seneca è considerato di matrice aristotelica o stoica: cfr. le citazioni in A. BURDESE, *Considerazioni*, cit., 36 (= *Miscellanea*, cit., 187) nt. 36; cui *adde*, successivamente, M. BRETONE, *I fondamenti*, cit., 175 s. (stoicismo) e E. STOLFI, *Riflessioni*, cit., 139 nt. 61 (“di verosimile ascendenza aristotelica”).

<sup>57</sup> Mi riferisco ad due brani del *De beneficiis* dello stesso Seneca, che, a differenza dei passaggi di *epist.* 58 richiamati nella nt. prec., hanno ricevuto scarsa attenzione in dottrina (a mia conoscenza, accennano ad essi soltanto F. HERNANDEZ-TEJERO, *El pensamiento jurídico en Seneca, «De beneficiis»*, in *Revista Facultad de Derecho Universidad de Madrid*, 12, 1968, 46 e da A. MANTELLO, ‘*Beneficium servile - debitum naturale*’, Milano 1979, 44 e nt. 52). Si tratta di Sen., *ben.* 6.2.1 (con impiego dell’esplicita qualifica ‘*incorporale*’) ‘*An beneficium eripi posset, quaesitum est. Quidam negant posse; non enim res est, sed actio. Quomodo aliud est munus, aliud ipsa donatio, aliud qui navigat, aliud navigatio, et, quamvis in morbo aeger sit, non tamen idem est aeger et morbus, ita aliud est beneficium ipsum, aliud quod ad unumquemque nostrum beneficio pervenit.* [2] *Illud incorporale est, inritum non fit; materia vero eius huc et illuc iactatur et dominum mutat. Itaque cum eripis, ipsa rerum natura revocare, quod dedit, non potest. Beneficia sua interrumpit, non rescindit: qui moritur, tamen vixit; qui amisit oculos, tamen vidit. Quae ad nos pervenerunt, ne sint, effici potest, ne fuerint, non potest; pars autem beneficii et quidem certissima est, quae fuit.* [3] ... *Potest eripi domus et pecunia et mancipium et quidquid est, in quo haesit beneficii nomen; ipsum vero stabile et innotum est; nulla vis efficiet, ne hic dederit, ne ille acceperit*; e di Sen., *ben.* 1.5.2. ‘... *non potest beneficium manu tangi: res animo geritur. Multum interest inter materiam beneficii et beneficium; itaque nec aurum nec argentum nec quicquam eorum, quae pro maximis accipiuntur, beneficium est, sed ipsa tribuentis voluntas. Imperiti autem id, quod oculis incurrit et quod traditur possideturque, solum notant, cum contra illud, quod in re carum atque pretiosum est parvi, pendunt*’ (su questo secondo brano cfr. anche la nt. seg.). Peraltro, con specifico riguardo al primo dei due brani, se